174/790)15 ondan nahiv ilmini almıştır. Hatta o, ‘Īsā b. ‘Ömer’in vefatı üzerine ‘ ُحْوҧ ذَهَبَ الن

ِ̿سيَ ˊنِْ عمَُرَ دَثَ ̊ ْ˨ َ یعًا ̎يرََْ مَا ا Īsā b. ‘Ömer’in ihdas ettikleri hariç nahiv ilmi tamamen yok‘ ’جمَِ

oldu’. demiştir.16 Ne yazık ki bu kitaplar günümüze kadar gelememiştir. Fakat Sįbeveyh’in

Ebî İsĥāķ el-Ĥađramį’dir. Onun hakkında

Basra’nın en bilgini ve en çok nakilde bulunan kişisi olduğu ve nahvi bölümlere ayırıp kıyas

yaptığı şeklinde bilgiler mevcuttur.28

Basra’da sistemli bir şekilde başlatılan gramer çalışmalarında emeği geçen

âlimlerden Naśr b. ‘Āśım el-Leyŝį (ö. 89/707),29 ‘Anbesetu’1-Fįl (ö. 100/718),30

‘Abdurraĥmān b. Hürmüz (173/789) 31 ve Yaĥyā b. Ya’mer (ö. 129/746), 32 Basra ekolünün

ilk tabakasını oluşturmaktadır. ‘Abdullah İbn Ebį İsĥāķ el-Ĥađramį, onun öğrencisi ‘Īsā b.

‘Ömer es-Seķafī (ö. 149/765)33 ve Ebū ‘Amr b. el-‘Alā34 (ö. 154/770) ise, ikinci tabakayı

oluşturmaktadır.

Basra mektebinin üçüncü tabakasını ise; Ebu’l-Ĥattāb el-Aħfeş (ö. 172/788), aruzun

prensiplerim tespit ettiği kabul edilen el-Ħalįl b. ‘Aĥmed (ö. 175/79191) ve Yūnus b. Ĥabįb (ö.

189/805)oluşturmaktadır. Daha sonra Basra nahiv mektebinde gramer çalışmalarını Arap

gramerinin usül dairesinde ilk izahını vücuda getirmiş olan Sįbeveyh (ö. 180/796), Ebū

Muĥammed Yaĥyā b. Mübarek el-Yezįdį (ö. 202/817), Ebū Zeyd el-Ensārį (ö. 215/830) ve

27 Ergin, a.g.e., s. 13
28 Emin, Aĥmed, Đuhâ’l- İslâm, Mektebetu’l-usra, Kâhire 1997 s. 314-316
29 es-Suyūŧį, a.g.e. s. 314
30 es-Sįrāfį, a.g.e., s. 5
31 es-Sįrāfį, a.g.e., Nâşirin dip notu, s. 16
32 ez-Zubeydį, a.g.e. , s. 29
33 ez-Zubeydį, a.g.e., s. 45
34 ez-Zubeydī, a.g.e., s.

cahiliyeye dair bilgilerimizi borçlu olduğumuz el-Aśma’į (ö. 216/831) gibi âlimlerce

yürütülmüştür.35

2. Kûfe Ekolü

İlk zamanlar Basra âlimlerinin yanında yetişen ve onların talebeleri olan Kûfe

âlimleri, II./VIII. yüzyılın sonlarına doğru Arap dilinde yeni bir mektep oluşturmuşlardır.

Her ne kadar Basra ekolü nahiv çalışmalarını başlatmış olsalar da Kûfe ekolü bu çalışmaları

İhtilafları, müstakil

kitaplara mevzu olan Basra ve Kûfe mekteplerinin hararetli çalışmaları, ‘Arapçanın edebi

mahsullerinin derlenmesi ve kaidelerinin tespitinde büyük rol oynamıştır.41

Kûfe’ye mensup âlimler arasında er-Ru’āsį ve el-Kisāį dışında el-Mufađđal ed-Đabbį

(ö. 168/784) ve el-Ferrā’ (ö. 207/822) es-Ŝa‘leb (291/903) gibi âlimler de vardır. Daha sonra

Bağdat’ta teşekkül eden ve ez-Zeccācį (ö. 337/949), Ebū ‘Ali el-Fārisį (ö. 377/987) ve İbn

Cinnį (ö. 392/1001) gibi âlimlerin temsil ettikleri yeni bir ekol ortaya çıkmıştır. Bu iki ekolün

ortaya koyduğu çalışmalara uzlaştırıcı bir yön vermiş ve aralarındaki fikir ayrılıkları gittikçe

zail olmuştur. Ortaya çıkan bu yeni ekol, Bağdat ekolüdür.42

39 et-Ŧanŧāvį, a.g.e., s. 116
40 et-Ŧanŧāvį, a.g.e., s.

tesirinden çıkamadıkları için bazı Bağdatlı nahivciler Kûfe ekolüne, bazıları ise Basra

ekolüne meylettiler. Ancak taassup içine asla düşmediler. Bağdat mektebinin

çoğunluğu itidal üzerinde kalmışlardır.50

Bağdat ekolünün ilk temsilcileri daha çok Kûfe ekolüne meyilliydiler. Bunlar

arasında İbn Keysān (ö. 299/912), İbn Şuķayr (317/929), ve İbnu’l-Ħayyāŧ (320/932)

sayılabilir. ez-Zeccācį (ö. 337/948), Ebū ‘Alį el-Fārisį (ö. 377/987) ve İbn Cinnį (ö.

46 Muĥammed Ĥusnį, a.g.e., s. 121
47 Muĥammed Ĥusnį, a.g.e., s. 113
48 et-Ŧanŧāvį, a.g.e., s. 184-185
49 Bkz. et-Ŧanŧāvī, a.g.e., s. 114-115
50 et-Ŧanŧāvį, a.g.e., s.

392/1001) ise Basra ekolüne daha fazla meyleden Bağdatlı âlimler arasında yer

almaktadır.51

4. Endülüs Ekolü

Emevîler, 92/711 yılında Endülüs’ü ele geçirip yönetimi ele aldılar. Artık

Endülüs Emevî devleti ismiyle yeni bir devlet kurulmuştu. Mağrib ve Endülüs’ün nahiv

ilminin merkezi olan Irak’a uzak olması o bölgelere bu ilmin girmesini belirli bir süre de olsa

geciktirdi. Emevîler geleneklerini devam ettirerek Endülüs’te de ilmî çalışmalara önem

yapma ve yorumlamaya diğer mekteplerdeki âlimlerden daha fazla önem vermişlerdir.

Yörenin önemli nahivcileri arasında yer alan İbnu’t-Ŧarāve (ö. 538/1133), İbn Ħarūf

(609/1212), İbnu’l-Bāziş (ö. 528/1133), ve daha birçokları, el-Kitāb’ı şerh etmişlerdir.54

Endülüs nahivcileri her ne kadar Basra, Kûfe ve Bağdat ekollerinden çeşitli görüşler

almış olsalar da onlara tamamen de teslim olmamışlardır. Onların kötü bir kopyası da

değillerdir. Nahivle ilgili eksikliklerini tamamladıktan sonra bazı Endülüslüler, doğululara

arasında şâz kıraatlerle istişhâd etmeleri ve hadisleri de delil olarak kabul etmeleri yer

almaktadır. Hadislerle istişhâd konusu daha önce de var olmakla birlikte Endülüslüler

hadislerle delil getirmeyi çoğaltarak bu konuda bir çığır açmışlardır. Özellikle İbn Ħarūf ve

İbn Mālik et-Tāį (ö. 672/1274),57 bu çığırın öncüleri olmuşlardır.58 İbn Rüşd ise bu

konuda Basralıların yöntemini izlemiştir. Kur’an-ı Kerim ve Arap şiirini istişhad olarak

kullanmıştır. Hadis-i şerifleri istişhad olarak hiç kullanmamıştır. Bu da, İbn Rüşd’ün çok

sağlam bir yol izlemeyi kendisine şiar edindiğini göstermektedir.

Ta’lîl konusunda da farklı tavır takınan Endülüslü nahivciler, illetlerin

çokluğunun, Arap nahvini karmaşık hale getirdiğini ileri sürerek doğu nahvine karşı

çıkmışlar, İbn Mađā’nın (592/1195) başını çektiği bir grup, âmil nazariyesi ile ikinci ve

üçüncü derece illetlerin kaldırılması gerektiğini savunmuşlardır. İbn Mađā, er-Redd

‘alâ’n-nuĥât kitabında Arap nahvinin, üzerine kurulduğu esasları eleştirmiştir. Arap

nahvinin esasını teşkil eden ‘âmil nazariyesini yıkmayı amaçlamıştır.59 Ona göre bir fiil,

fail ve mef'ûlden oluşan bir cümlede faili merfû, mef'ûlü de mansûb kılan âmil, fiil değildir.

Aksine failin merfû, mefûlün de mansûb olması, fıtri bir olaydır ve bunu insan iradesi

belirlemektedir.60

Gerçek anlamda nahiv ilmi ile uğraşan ilk Endülüslü nahivci; doğuya seyahat edip

burada el-Kısāį ve el-Ferrā’ gibi Kûfeli nahivcilerle görüşen ve onların eserlerini

Endülüs’e taşıyan Cūdį b. ‘Osman en-Naĥvį el-Meġribį’dir. (ö. 198/813)61 Kisāį’nin

kitabını Endülüs’e tanıtan ilk kişidir. Şarktan geri dönünce Kurtuba’da yerleşmiştir.

İlim halkaları oluşturmuş ve birçok talebe yetiştirmiştir.

Diğer Endülüslü nahivciler ise şunlardır: Muĥammed b. Mūsā el-Efşeniķ (ö.

307/919). Sįbeveyh’in el-Kitāb’ını Endülüs’e ilk götüren kişidir. Muĥammed b. Yaĥyā er-

Rabāĥį (ö. 358/968) ez-Zubeydį’nin hocasıdır. Ebū Bekir Muĥammed b. el-Ĥasen ez-

Zubeydį (ö. 379/989) Tabakātu’-naĥviyyįn ve’l-luğaviyyįn kitabının müellifidir. İbnu’s-

Seyyid Baŧalyevsį (ö. 521/1136), İbnu’ŧ-Ŧarāve (ö. 528/1133), Ebu’l–‘Abbās Aĥmed b.

‘Abdirraĥmān İbn Mađā Žāhirį’dir (ö. 592/1195).

Ebū ‘Alį ‘Ömer b. Muĥammed eş-Şelevbįnį (ö. 645/1247), Ebū Muĥammed el-

Ķāsım ‘Alemuddįn el-Lorkį (ö. 661/1262) el-‘Ukberî’nin öğrencisidir.

59 er-Rācihį, a.g.e., s. 218-219
60 el-Hįtį, a.g.e., s. 254. İbn Mađā Arap nahivcilerinin yaptıklarının çok elzem olduğu görüşündeydi.
Bu sayede Arap dili korunmuştu. Fakat zamanla gereksiz kuralların içinde boğulmuşlar ve asıl
gayelerini unutmuşlardı.

Ebū l-Ĥasen ‘Ali b. Mü’min İbn ‘Uśfūr el-İşbilį (ö. 663/1264), Ebū ‘Abdillāh

Cemāluddįn İbn Mālik et-Ŧāį (ö. 672/1273) Elfıye kitabının müellifidir. Elfiye’nin kazandığı

şöhret, Endülüs nahvinin değerini ve doğu nahviyle olan yakın ilgisini göstermektedir.

Hadisleri yoğun bir şekilde dilde delil olarak kullanan kişidir.62 Ebū ‘Abdillāh Muĥammed İbn

‘Acurrum es-Śanhcāhį (ö. 723/1323). Ebū Ĥayyān Muĥammed b. Yūsuf el-Gırnātį (ö.

745/1344)63 İbn Ĥažm (ö.456/1064)64 söz konusu nahivcilerden bazılarıdır.

Her ne kadar İbn Rüşd bu âlimler arasında sayılmamaktaysa da incelememizde de

görüleceği gibi çok değerli, orijinal ve gramer eğitimi için yeni görüşlerini sunduğu bir kitabı

ilim dünyasına hediye etmiştir. Ne var ki; İbn Mađā’nın akıbetine İbn Rüşd’de uğramış kitabı

yüzyıllarca kütüphanelerin tozlu raflarında kıymetini bilecek insanları beklemiştir. Son

dönemde Moritanya’da ortaya çıkarılan bu değerli eseri biz de Türk halkına tanıtmayı bir görev

bilmekteyiz.

5. Mısır Ekolü

Mısır, nahiv tedrisi alanına oldukça erken bir dönemde Ebu’l-Esved’in öğrencisi

‘Abdurraĥmān b. Hürmüz’ün oraya göç etmesiyle girmiştir. Gerçek anlamda nahivle ilgili ilk

çalışma ise, III/ IX yy.da Vellād b. Muĥammed et-Temįmį (ö. 263/876) tarafından

başlatılmıştır. Kaynaklar Vellād’ın çalışmalarından önce Mısır’da önemli bir nahiv çalışması

bulunmadığını belirtmişlerdir. Vellād’dan sonra Aĥmed b. Ca‘fer ed-Dįneverį (ö. 289/902)

III. Asır dilcilerinin başında gelmektedir. Bu dönemin diğer önemli bir nahivcisi de

Muĥammed b. Vellād’dır. (ö. 298/910) el-Kitāb’ı Mısır’a ilk nakleden kişi olarak bilinir.65

62 er-Rāciĥį, a.g.e., s. 219
63 et- Tantâvî, a.g.e., s. 225-234
64 İbn Ĥažm çocukluğundan itibaren edebiyat meclislerinde kendisini yetiştirmiştir. Arap nahvi ile
ilgili gelenekse düşüncenin zıddına fikirleri vardır.

ekolün müellifimiz üzerinde herhangi bir tesirinin olmadığını düşünmekteyiz. Bundan dolayı

Mısır ekolünü kısaca tanıtmakla yetindik.

C. İbn Rüşd’ün Hayatı ve Çalışmaları

1. İbn Rüşd’ün Hayatı

a) Doğumu, İsmi, Nesebi ve Künyesi

Müellifimizin tam adı Ebu’l-Velįd Muĥammed b. Aĥmed b. Muĥammed el-

Ķurtubį’dir (ö595/1198).66 Müellif güney batı Avrupa’da hüküm süren Endülüs

Emevî Devletinin Kurtuba şehrinde 520/1126 yılında dünyaya gelmiştir. İlim

çevrelerinde filozof, hekim ve fakih olarak ün bulmakla birlikte aynı zamanda Arap

dili alanında da çalışmalarda bulunmuştur. Fakat nahiv çalışmaları gözden kaçmıştır.

Son döneme kadar müellifimizin bu yönü öne çıkmamıştır. Meşşâî ekolünün son

temsilcisidir.

Ebū Ca’fer ve Māzeralı Ebū

Muĥammed 'Abdullah’tan icazet aldı. Ayrıca İbn Rüşd; İbn Bacce’den de ders aldı.75

İbn Rüşd belirli bir süre Merākeş’teki medreselerde astronomi ile ilgili

çalışmalar yapmıştır. Bu medreseler Halife ‘Abdülmü’min el-Kūmį tarafından

kurulmuştur. İbn Rüşd ünlü filozof İbnŦufeyl (550/1155)76 ile tanışma şansını

yakalamıştı. Onunla tanışmalarının ardından ilimi çalışmaları bambaşka bir hal aldı.

Çünkü onun vesilesiyle halifenin dikkatini çekmiştir. İbn Tufeyl İbn Rüşd’ün felsefî

yönünü çok başarılı bulmuş ve onu halife Ebū Ya‘kub Yûsuf İbn Abdülmü’min’e

takdim etmiştir.

3) Kitabu’l-‘İbâre

4) Kitabu’l-Ķıyas

5) Kitabu’l-Cedel

6) Kitabu’l-Śafśata95

Bu eserlerinin dışında tabiat ilimleri, Metafizik, Astronomi, Tıp, Siyaset ve

Ahlak alanında telif, şerh ve özet eserler vermiştir.

94 İbn Ħaŧįb, Lisānddįn, el-İĥāŧatu fį eħbāri’l-Ġıranata, Maŧba‘atu’l-mevsū‘a, Kahire 1319/1901, III,
208
95 İbn Usaybi‘a, a.g.e., I, 352. Ayrıca bkz. Karlığa, a.g.md., DİA, XX, 273-280

mebni olduğunu mûrab olmadığını belirtmiştir. Klasik nahiv kitapları da İbn Rüşd’ün

bu görüşüne uygundur131

126 İbn- Serrâc, a.g.e.,I, 40
127 Radiyy, a.g.e.,V, 5
128 Radiyy, a.g.e.,V, 11
129 Ez-Zemaħşerî, Cārullah Ebū Ķāśım Maĥmūd, el-Mufaśśal, Müst. ‘Ali b. Muĥammed el-Yıldızį,
Yazma, byy, Sivas, 732/1332, vr. 57/a
130 İbn Rüşd. a.g.e., s. 42, nr. 69
131 İbn Rüşd, a.g.e., s. 43, nr. 70

Asıl adı Ebū Bişr ‘Amr b. ‘Ośmān b. Ķanber olan Sįbeveyh, Fars asıllıdır. Yūnus b.

Ĥabįb, ve Ebu’l-Ĥaŧŧāb el-Aħfeş’ten ders almış el-Kitāb adlı gramer kitabıyla adını

ölümsüzleştirmiştir. el-Kisâî’yle aralarında geçen meşhur zunbûriyye265 münazarasından kısa

bir müddet sonra Şiraz veya Hemedân’da 180/796’da vefat etmiştir.266

2- Ebu’I-Ĥasen el-Aħfeş Sa‘įd b. Mes‘ade (ö: 215/830)

265 Zenbur eşek arısının adıdır. el-Mes’eletil-Zunbūriyye ( ِةҧ زُنبْورِی ْ ҫߦَُ ال مَسْˆ ْ ل َ olarak bilinen münazara (ا

aslında ‘ Ҩَشَد عَقْرَبَ ا ْ َنҧ ال َظُنҨ ا ْتُ ا ذَا هُوَ هيَِ قدَْ كُن Үَا زُنبْورِ ف ْ َسْعَةً مِنَ ال ل ’ atasözündeki ‘ َِذَا هُوَ هي Үَا ف ’ ifadesindeki ref zamiri
هُ ‘ ҧԹ Үهُوَا ذَا Үَا ف ’ cümlesinde olduğu gibi nasb zamirinin kullanımı sebebiyle münazara olmu ve Sįbevyh
kaybetmiştir.